Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Conselho de Ensino

MOÇÃO DE PESARMOÇÃO DE PESAR

A presidente do Conselho de Ensino, no uso de suas atribuições e considerando a solicitação da Conselheira
Agatha Cris na Silva Moncada, representante discente deste Conselho, em ar culação com o grêmio estudan l
Contra - Atacar, aprova ad referendum, esta moção.

MENSAGEM:

Neste momento de profunda solidariedade, expressamos nossa mais sincera homenagem ao aluno Matheus
Cardoso Martins Passos, do Cefet/RJ, da sede Maracanã.

É com grande pesar que lamentamos o trágico incidente em que Matheus foi baleado enquanto retornava da
ins tuição, vi mado acidentalmente em decorrência de uma perseguição policial. Sua vida interrompida de forma
tão fria é uma perda irreparável para a comunidade escolar e para toda a sua família.

Matheus era não apenas um aluno dedicado e talentoso, mas também um jovem promissor cheio de sonhos e
metas. Sua par da cedo deixa um vazio imensurável em nossos corações e em nossa ins tuição. Expressamos
nossa solidariedade à família, amigos e colegas de classe de Matheus neste momento de tristeza. Que possam
encontrar conforto e força para superar este momento tão difícil.

Que a memória de Matheus permaneça viva em nossos corações e que essa tragédia nos inspire a lutar por jus ça
e por um futuro onde incidentes como este não tenham lugar em nossa sociedade, levando-nos a ter uma garantia
do direto de ir e vir.

Que descanse em paz, Matheus.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2024

Dayse Haime Pastore

Presidente do Conselho de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Dayse Haime PastoreDayse Haime Pastore, DIRETOR - CD3 - DIRENDIRETOR - CD3 - DIREN, em 14/03/2024 19:20:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26346
e030136822

Avenida Maracanã, None, Maracanã, Rio de Janeiro / RJ, CEP 20271-204

 http://www.cefet-rj.br

	Documento assinado eletronicamente por: